
 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

COPIA 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.  221  DEL  21.09.2021  

 

 
 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE- AFFIDAMENTO SOCIETA’ 
COOPERATIVA CALZATURIFICIO CALTAVUTURESE DI  CALTAVUTURO  -
IMPEGNO  DI SPESA  CALZATURE DI SICUREZZA  UTENTI  PROGETTO 
“SCILLATO PAESE GIARDINO”     
  
                       
 
 
 
 
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n.  136 
del   21.09.2021  
 
 
 
 
 
 
 
         Il Responsabile del Servizio 
         F.TO    Rag  La Russa Vincenzo  
 
 
 
 
 
 

 



 
Cig Z703311F77C 
 

Premesso che:   
Il decreto legge 28 gennaio 2019 n. 4 “ Disposizioni urgenti in materia di reddito di 

cittadinanza “ convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2019 n. 26; • Il decreto 22 
ottobre 2019 n. 149 del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali, avente ad oggetto: 
“Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti Utli alla Collettività 
(PUC) “; • Il Decreto 2 settembre 2019 n. 108 del Ministro del Lavoro e delle Poltiche Sociali 
avente per oggetto: ” Sistema informativo del reddito di cittadinanza”  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.67 dell’11.11.2020, 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato dato mandato al Responsabile dell’Area 
Amministrativa per la predisposizione di Progetti Utili per la Collettività riguardante i seguenti 
ambiti: Ambientale, Sociale e Tutela dei Beni Comuni;  

Che con  provvedimento n. 75 del  02.12.2020 la GM ha approvato i progetti utili alla 
collettività –“Scillato e’ comunità”- “Scillato Paese Giardino” 

 Che con nota n. 56656 del 18 agosto 2021, acquisita agli atti del Comune al prot n. 
19 agosto 2021,  il CPI di Termini Imerese ha inviato l’ elenco dei beneficiari di RdC , 
assegnati al  PUC ” ;  

Che secondo tale elenco i percettori sono in numero di 3; 
Che n. 3 percettori di RdC sono stati assegnati al PUV dal Case manager del 

Comune; 
Che il progetto ha avuto inizio in data 13.09.2021; 
Che i percettori sono stati dotati di dispositivi di sicurezza tra cui scarpe 

antiinfortunistiche; 
Che per  n. 2 percettori non è stato possibile dotarli di scarpe antinfortunistiche 

perché per  costoro devono essere realizzate su misura; 
Vista l’urgenza di provvedere alla fornitura del materiale atteso che il progetto è già 

iniziato, è stato chiesto alla “Coop Calzaturificio Caltavuturese Di. Elle” con sede in 
Caltavuturo,  che in passato ha provveduto a fornire materiale antinfortunistico per il  
Comune,  apposito preventivo di spesa con nota prot n. 5558   del 14.09.2021; 

Dato atto che l’affidamento in oggetto non  riguarda le fattispecie merceologiche di cui 
all’art.1 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012, relative ad energia elettrica, 
gas carburante in rete combustibili, telefonia mobile per le quali gli enti locali sono obbligati 
ad utilizzare in via generale le convezioni CONSIP; 

Che la Cooperativa con nota acquisita agli atti del Comune al prot n 5622  del 5622 
17.09.2021  con sede in Caltavuturo ha  prodotto un preventivo di spesa  pari ad € 40.00 
cadauno  oltre IVA   

Richiamato l’art. 1 commi 502 e 503 della legge di stabilità 2016, che sancisce che 
dall’1 Gennaio 2016 non è più obbligatorio ricorrere al ME.PA. per acquisto di beni e servizi 
di valore pari o inferiore ad € 1.000,00 ; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi 
dell’art.36 comma 2 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50, nonché dell’art.1 commi 502 e 503 della 
legge di stabilità 2016; 

Ravvisata la necessità  e l’urgenza di provvedere all’affidamento diretto del servizio al 
fine di poter dotare i beneficiari di calzature di sicurezza atteso che il progetto è in itinere; 

Visto il vigente regolamento per i lavori e le forniture ed i servizi  in economia; 
La complessiva somma di € 97,60 trova imputazione al  capitolo 736  del Bilancio 

2021 –esercizio 2021- “ Iniziative sociali con contributo del 5 per mille”  cod 12.03-
1.03.02.15.009   il cui stanziamento  di € 1000,00 è disponibile per  800,00;  
 
 
DATA  21.09.2021                                    Il Responsabile del procedimento 
                                    F.TO   Rag La Russa Rosalba 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la superiore proposta   redatta dal responsabile del procedimento; 



Ritenuto  di dover impegnare la somma e  procedere all’affidamento del servizio; 
  

VISTI: 
  la determina sindacale n.10/21 di nomina dei responsabili  delle posizioni 

organizzative; 
 l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 
 l’art. 49 del Regolamento di contabilità; 
 la legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché la L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93  

e  successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di servizio; 

 
   

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate 
e trascritte, affidare alla Coop Calzaturificio Caltavuturese Di. Elle” con sede in Caltavuturo,  
il servizio per la realizzazione di n. 2 paia di calzature di sicurezza da assegnare a n. 2 
percettori di Rdc avviati al progetto PUC “Scillato Paese Giardino”; 
 Impegnare la complessiva somma di  € 97.60 trova imputazione al  capitolo 736 del Bilancio 
–esercizio 2021- “ Iniziative sociali con contributo del 5 per mille”  cod 12.03-1.03.02.15.009   
il cui stanziamento  di € 1000,00 è disponibile per € 800,00;  

 
 DARE, altresì, atto che la presente determinazione : 

• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg consecutivi; 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 
• va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig.Sindaco. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , 
ai sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata 
dalla legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 
 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________      F.TO    Rag. Di Stefano Santo 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune, certifica su 
conforme attestazione dell’Addetto, che la presente 
determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 
15 gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
     L’ADDETTO                      IL SEGRETARIO GENERALE  
F.TO  Bartolone Sebastiana             F.TO  Dott.ssa Maniscalco Lucia 
 
 
 
 
 

 


